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Abstrakt

Název:

Znalosti první pomoci u studentů FTVS UK a FSV UK

Cíl práce:

Hlavním cílem práce bylo pomocí anketního šetření zjistit a porovnat znalosti zásad první

pomoci u studentů Fakulty tělesné výchovy a sportu UK a Fakulty sociálních věd UK.

Vedlejším cílem bylo zjistit, zdali existuje vztah mezi znalostmi zásad první pomoci a

pohlavím, respektive ročníkem studia.

Metodika:

Ke sběru dat bylo využito anketní šetření. Anketa byla vytvořena s pomocí formuláře

Google Forms a následně distribuována skrz sociální síť Facebook. Odpovědělo celkem

64 respondentů. Po ukončení sběru dat byla data stažena jako soubor Microsoft Excel a

následně kódována a statisticky zpracována. V programu Microsoft Excel byly pro dílčí

soubory vypočteny míry centrální tendence (aritmetický průměr, modus a medián) a míry

variability (rozptyl, směrodatná odchylka). Dílčí soubory byly porovnávány Mann-

Whitneho U testem pomocí online kalkulátoru.

Výsledky:

S přihlédnutím k velikosti souboru studentů FSV UK byly testovány rozdíly mezi

studenty FTVS UK a FSV UK, mezi ženami a muži studujícími FTVS UK a mezi

studenty 1. – 3. ročníku a zbylými ročníky FTVS UK. Žádný z rozdílu nebyl shledán jako

signifikantní.

Klíčová slova: resuscitace, anketní šetření, život ohrožující stavy, zdraví

Abstract

Title:

First aid knowledge of students of FTVS UK and FSV UK

Objectives:

The main objective was the comparison of students of The Faculty of Physical Education

and Sport of Charles University and of The Faculty of Social Sciences of Charles

University with the help of online survey. The secondary objective was to find out if there

is a significant difference between male and female students and between individual years

of study.

Methods:

The collection of data was done by means of online survey. The questionnaire was

created with the help of Google Forms software and subsequently distributed through

the website Facebook. 64 respondents replied to the survey. After the data were

collected they were downloaded as Microsoft Excel file and subsequently encoded and

statistically analysed. The Microsoft Excel software was used to compute measures of

central tendency (arithmetic mean, mode and median) and measures of dispersion

(variance and standard deviation) of subsamples.

Results:

Considering the size of sample of FSV UK students, the only differences that were

tested for were between FTVS UK and FSV UK students, between male and female

FTVS UK students and between the group of FTVS students who study at the faculty

for three years or less and group of FTVS students who study at the faculty longer.

Keywords: resuscitation, survey, life-threatening condition, health

8

Obsah

1 Úvod ............................................................................................................................. 11

2 Teoretická část ............................................................................................................. 13

2.1 Důležité pojmy ...................................................................................................... 13

2.1.1 Automatizovaný externí defibrilátor (AED) .................................................. 13

2.1.2 Cukrovka (diabetes mellitus) .......................................................................... 13

2.1.3 Nepřímá srdeční masáž ................................................................................... 14

2.1.4 První pomoc a zdravotnická laická první pomoc ........................................... 15

2.1.5 Resuscitace ..................................................................................................... 17

2.1.6 Šok .................................................................................................................. 18

2.1.7 Tlakový obvaz ................................................................................................ 18

2.1.8 Zaškrcovadlo (turniket) .................................................................................. 19

2.1.9 Zotavovací poloha .......................................................................................... 20

2.2 Legislativní zakotvení laické první pomoci .......................................................... 21

2.3 Významné organizace ........................................................................................... 22

2.3.1 Hnutí Červeného kříže a Červeného půlměsíce ............................................. 22

2.3.2 Český červený kříž ......................................................................................... 24

2.3.3 Evropská resuscitační rada ............................................................................. 24

2.3.4 Česká resuscitační rada ................................................................................... 25

2.4 Vybrané kapitoly laické první pomoci .................................................................. 25

2.4.1 Bezpečnost zachránce při poskytování první pomoci .................................... 25

2.4.2 První pomoc u stavů bezprostředního ohrožení života ................................... 26

2.4.3 První pomoc u hypoglykemie ......................................................................... 31

2.4.4 První pomoc u alergické příhody ................................................................... 32

2.5 Teoretická východiska .......................................................................................... 33

3. Praktická část .............................................................................................................. 37

3.1 Cíle práce, úkoly práce a výzkumné otázky .......................................................... 37

3.1.1 Cíle práce ........................................................................................................ 37

3.1.2 Úkoly práce .................................................................................................... 37

3.1.3 Výzkumné otázky ........................................................................................... 37

3.2 Metodika výzkumu ................................................................................................ 38

3.2.1 Anketní šetření ................................................................................................ 38

3.2.2 Analýza dat ..................................................................................................... 40

3.2.3 Charakteristika zkoumaného souboru ............................................................ 41

9

4. Výsledky ..................................................................................................................... 46

4.1 Deskriptivní statistika výzkumného souboru ........................................................ 46

4.2 Úspěšnost odpovědí podle otázek ......................................................................... 48

4.2.1 Úspěšnost celého souboru, studentů FTVS UK a FSV UK ........................... 48

4.2.2 Úspěšnost žen a mužů .................................................................................... 52

4.2.3 Úspěšnost odpovědí podle délky studia ......................................................... 53

4.3 Statistické porovnání dílčích výzkumných souborů ............................................. 55

4.3.1 Porovnání studentů FTVS UK a FSV UK ...................................................... 55

4.3.2 Porovnání studentek a studentů FTVS UK .................................................... 55

4.3.3 Porovnání studentů 1. – 3. ročníku vs. zbylé ročníky FTVS UK ................... 55

5. Diskuze ....................................................................................................................... 57

6. Závěr ........................................................................................................................... 61

Seznam literatury: ........................................................................................................... 63

10

Seznam zkratek

AED – automatizovaný externí defibrilátor

CMS – cévní mozková příhoda

CNS – centrální nervová soustava

CSS – Cascading Style Sheets

ČČK – Český červený kříž

ČK – Červený kříž

ERC – European Resuscitation Council (Evropská resuscitační rada)

HTML – HyperText Markup Language

KRP – kardiopulmonární resuscitace

PP – první pomoc

ZZS – zdravotnická záchranná služba
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1 Úvod

Diplomovou práci tematicky zaměřenou na poskytování první pomoci jsem si

vybral z několika důvodů. Tato problematika je dle mého názoru doslova životně důležitá

a znalosti první pomoci můžou rozhodovat o životě a zdraví osob, které se z různých

důvodů dostaly do krizové situace. Vzhledem k událostem zhruba posledních tří let, kdy

se, alespoň dle mého názoru, pojem „první pomoc“ skloňoval častěji než v předchozích

letech, se mi zdá být povědomí o správných zásadách poskytování první pomoci ještě

relevantnější.

Psaním této práce bych si chtěl vyplnit některé mezery ve znalostech zásad první

pomoci, které u sebe registruji, a upevnit si ty znalosti, které se mi povedlo dosud si

v paměti udržet. Plně si uvědomuji, že jakékoliv množství teorie nemůže nahradit

praktický nácvik poskytnutí první pomoci, jak je tomu v případě různých certifikovaných

kurzů, a určitě nepředpokládám, že psaní této práce zásadně zvýší moji schopnost pod

tlakem jednat v krizových situacích. Nicméně člověk si nevybaví znalosti a postupy, které

nemá a nezná, a tudíž si myslím, že v tomto smyslu mi psaní této práce může jedině

prospět. Vzhledem k počátečnímu předpokladu, že práci budu psát v řádu měsíců,

předpokládám také, že tímto způsobem bude křivka zapomínání prodloužena a já si tak

mnohé důležité informace budu pamatovat déle, nežli kdybych se je v řádu dnů či týdnů

jednorázově naučil.

Dalším, velmi významným důvodem mého zájmu o první pomoc, je uvědomění

si faktu, že ač zcela jistě pokládám za velké štěstí, že většině mé rodiny a nejbližších se

vyhýbají závažné nemoci či úrazy (nebo se jim je alespoň daří úspěšně překonat), bylo

by naivní se na štěstí spoléhat i do budoucna. Na co se naopak do budoucna spoléhat dá,

je fakt, že s postupujícím věkem se bude zvyšovat riziko úrazů či akutních stavů, které si

žádají okamžitou a cílenou reakci.

S rozhodnutím uskutečnit anketní šetření znalostí první pomoci u studentů FTVS

UK mi přišlo vhodné znalosti studentů porovnat ještě alespoň s jedním souborem, nejlépe

tvořeným studenty jiné vysoké školy. Za protiváhu k FTVS UK jsem si vybral Fakultu

sociálních věd Univerzity Karlovy. Provádět šetření rovněž v této fakultě jsem se rozhodl

s předpokladem, že tematické zaměření anketního šetření bude pro studenty zajímavé.


[…]


6.15.2022 11:00:04 FTVS 3. Bc Ž a c c c b b c c b a c b c b c b b b a c a a

6.15.2022 12:05:05 FTVS 2 Mgr. Ž a c a a b b c c b a a b c b c b b b a a b a

6.15.2022 13:35:07 FTVS 4 Ž a c a a b b c c b a b a c b c b b b a c c a

6.15.2022 13:40:37 FTVS 2. NMgr M a c c a a b a b b a b b c b c b b a a c a a

6.15.2022 13:58:26 FTVS 1 M a c a a b b c c b a b b c b c b b b a c a a

Příloha č. 4 (pokračování)

Timestamp 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

6.15.2022 14:31:16 FSV 3 M a c c a b b a c b a b b c b a b b b b a b a

6.15.2022 16:23:37 FTVS 3 Ž a c a b b b c c a a c b b b c b b b b c b a

6.15.2022 17:37:45 FTVS 3. Bc Ž a c c a b b c c b a a b c b c b b b a c a a

6.15.2022 18:34:24 FTVS 3. Bc Ž a c a a b b c c b a a b c b a b b b a c a a

6.15.2022 22:09:48 FTVS 3 Ž a c a a b b c c b a b b c b c b b b a c c a

6.20.2022 18:24:11 FTVS 2.mgr Ž a c a a c b c c b a c b c b c b b a a c b a

6.20.2022 18:26:37 FTVS 2 M a c c a b a a c b b b a b b c a b c a c a a

6.20.2022 19:15:09 FTVS 4 Ž a c c a c b b c b a b b c b c a b b a c b a

6.20.2022 20:58:05 FTVS 4 M a c b a c b a c b a c b b b c b c a a c c a

6.20.2022 21:23:09 FSV 5 Ž a c a a b b c c b a a b c b c b b b a c a a

6.20.2022 21:31:43 FTVS 3 Ž a c a a b b c c b a b b c b c b b a a c c a

6.20.2022 21:47:59 FSV 1 Ž a c c a b c c c b a a b c b c b b b a c c a

6.20.2022 23:43:49 FSV 4 Ž a c a a b b c c a a c b c b c b b b b c c a

6.21.2022 7:24:41 FTVS 3 Ž a c a a b b c c b a b b c b c b b b a c a a

6.21.2022 8:30:25 FSV 1 Ž a c c a b b c c b c b b c b c b b b a c b a

6.21.2022 12:56:26 FTVS 2 Ž a c c a b b c c b a c b c b c b b a a c a a

6.21.2022 18:08:49 FTVS 2. NMgr. M a c a a b b c c b a a b c b c b b b a c a a

6.21.2022 21:49:23 FTVS 3 Ž a c a a b b c c c a b b b b c b b a a c a c

6.22.2022 0:34:04 FSV 1 Ž a c c a b b c c a b c b c b c b b b b c a a

6.22.2022 18:33:08 FTVS 2.Bc Ž a c a a b b c a b a a b c b c b b a a c b a

6.22.2022 19:42:04 FTVS 2. Mgr. M a c a a a a a c b c a a b b a a b b b c c a

6.22.2022 19:42:05 FTVS 2. navazující Ž a a b a b a a c b a c b b b a b b b a b c a

Příloha č. 4 (pokračování)

Timestamp 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

6.22.2022 20:49:39 FTVS 4 Ž a c a a b b c c b a b b c b c b b b a c a a

6.22.2022 20:52:40 FTVS 2 M a c c a b b c c b a a b c b c a b b a c a a

6.22.2022 21:03:42 FTVS 2 Ž a c a a b b c c b a c b c b c b b a a a a a

6.22.2022 21:33:00 FTVS 2 Ž a c a a b b c c b a a b c b c b b a a c a a

6.22.2022 21:42:59

6.23.2022 0:22:09 FTVS 2. NMgr M a c a a b b c c b a a b c b c b b a a c c a

6.23.2022 0:54:49 FTVS 1.NMgr Ž a c a a b b c c b c b b c b c b b a a c a a

6.23.2022 2:45:15 FTVS 3 M a c a a b b c c b a a b c b c b b b a c a a

6.23.2022 9:48:02 FTVS 2. bc Ž a c c a b b c c a a a b c b c b b b a c a a

6.23.2022 11:35:52 FTVS 5 Ž a c c a b b a c b a a b c b c b b b a c c a

6.23.2022 19:21:53 FTVS 3 Ž a c a a b b c c b a a b c b c b b b a c a a

6.24.2022 19:35:25

6.25.2022 17:55:56 FTVS 3 Ž a c a a b b c c b a a b c b c b b b a c b a

6.25.2022 19:14:05 FTVS 0 M a c a a b b c c b a b b c b c b b b a c c a

6.25.2022 22:52:46 FTVS 4 Ž a c a a b b c c b a a b c b c b b b a c c a

6.25.2022 23:01:36 FTVS 4 Ž a c a a b b c c b a a b c b c b b b b c c a

6.26.2022 0:18:56 FTVS 3 M a c c a a b a a b b a b c b c b b a b a a a

6.26.2022 8:19:43 FTVS 3 Bc Ž a c b a b b c b b a b b b b a b b a a a c a

6.26.2022 10:21:31 FTVS 1. NMgr. Ž a c c a b b b c a a c b c b a b b b a c c a

6.26.2022 13:04:25 FTVS 4 Ž a c a a b b c c b a a b c b c b b b a c a a

6.26.2022 21:12:53 FTVS 2. navazujici Ž a c c c b b c c b b c b c b c b a a c c a

6.28.2022 10:53:39 FTVS 2. Bc Ž a c c a b b c c b b b b b b c b b b a c c a

Příloha č. 5