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Název práce: Znalosti první pomoci u studentů FTVS UK a FSV UK

Cíl práce: Hlavním cílem práce bylo pomocí anketního šetření zjistit a porovnat
znalosti zásad první pomoci u studentů Fakulty tělesné výchovy a
sportu UK a Fakulty sociálních věd UK. Vedlejším cílem bylo zjistit, zdali
existuje vztah mezi znalostmi zásad první pomoci a pohlavím,
respektive ročníkem studia.

Diplomová práce má klasické členění, má všechny požadované části a je vyhovující
rozsahem stran, počet literárních zdrojů (včetně cizojazyčných). Stylistická úroveň je
dobrá. Téma práce je aktuální.

Abstrakt je strukturovaný, obsahuje název, cíl, metodiku, výsledky a klíčová slova.
V úvodu jsou uvedeny důvody volby tématu. Teoretická rešeršní část je
nestandardní, jak pořadím, tak výběrem jednotlivých témat. Autor využívá odborné
zdroje staršího, méně recentního data vydání; vzhledem k změnám v doporučených
postupech první pomoci v průběhu doby by bylo vhodnější opačné zastoupení.
Recentní zdroje nejsou nedostupné. Vyskytují se drobné nedostatky v dodržování
citační normy. Cíl práce je jasně stanoven a je uvedeno 8 výzkumných otázek,
formulačně sporných. Výzkumný soubor je popsán a znázorněn graficky. Jsou
popsány metody a postupy v postačujícím rozsahu. Výsledková část obsahuje
jednotně zpracovaná data z anketního šetření ve formě tabulek, grafů i slovního
komentáře, a statistické vyhodnocení. V diskuzi autor porovnává své výsledky
s výsledky jiných autorů, jejichž výběr není optimální. Očekávala bych zahrnutí prací
sledujících především znalosti vysokoškoláků či laické populace dospělých. Dále
autor rozebírá problematiku teoretických testů znalostí první pomoci. V diskuzi nejsou
zmíněny a zodpovězeny výzkumné otázky. V závěru je zmíněna omezenou platnost
výsledků.

Kontrola v systému Turnitin vykazuje míru shody s jinými zdroji v hodnotě 25 %, která
však nevykazuje známky plagiátorství. Žádost EK byla podána a schválena pod
č.171/2022.

Závěr hodnocení:
Autor při přípravě v rámci konzultací věnoval hodně prostoru teoretickým úvahám o
záludnostech testování znalostí a okolnostem, které by mohly mít vliv na znalosti a
výsledek ankety, nicméně část mých připomínek k teoretické části i anketě nebyla
zcela zohledněna. Při vlastním zpracování praktické části už student pracoval
samostatně, především z důvodu časové tísně. Nedostatek času se odráží následně
i v diskuzi, respektive v nedůsledném dohledání prací jiných autorů a v konkrétním
zodpovězení výzkumných otázek. Z hlediska splnění požadavků kladených na
závěrečné práce tohoto typu práci hodnotím jako hraniční a lze ji tedy postoupit
k obhajobě.

Navržené hodnocení: 3 – 4 dle obhajoby
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